
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

484 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE SPESE FUNZIONALI ALLA PRODUZIONE DELLA 

MOSTRA "SENZA NUVOLE" 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto che in base a quanto disposto dall’art 117 Servizi per il Pubblico del d. lgs 42/04, negli istituti 

di cultura possono essere organizzate delle mostre al fine di valorizzare le raccolte museali; 

 

Premesso che nel piano delle performance - piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato 

con delibera di G.C. n. 29 del 7.2.2020 è previsto il seguente obiettivo per il 2020: 

 

Messa a sistema di risorse e competenze del museo e dei giovani artisti del territorio per la 

valorizzazione della loro creatività. Co progettazione e realizzazione nei musei di esposizioni 

dedicate alla reinterpretazione in chiave contemporanea del patrimonio bassanese. 

 

Indicatore: coprogettazione e realizzazione in Museo della mostra Senza Nuvole degli artisti 

Scodro e Tessarollo;   

 

Dato atto che dal punto di vista gestionale in base al concept di mostra curato dalla direttrice 

artistica delle attività Museali, Chiara Casarin,  al fine della sua produzione è necessario acquisire 

dagli artisti Silvano Tessarollo e Alberto Scodro:  

 Progettazione  

 Produzione 

 Allestimento in museo 

 Prestito di n. 14 opere (da parte di Tessarollo) e n.  50 opere (da parte di Alberto Scodro)  

 Cessione dei diritti di immagine delle opere per la mostra  

 

Rilevato che Silvano Tessarollo e Alberto Scodro rispettivamente con proposte 18698 del 12.3 e 

19858 del 19.3 per l’espletamento di questi servizi ed inoltre per la cessione in proprietà al 

Museo di un’opera esposta in mostra (“Paesaggio senza Cielo” e “Sun Flower 2020”) hanno 

indicato un corrispettivo di € 5000 (iva eslcusa) e 5.200 (iva non dovuta); 

 

 

Ritenuto lo stesso congruo da parte del direttore artistico alla luce delle varie attività enucleate 

collegate alla produzione di una mostra, delle quotazioni commerciali delle loro opere,  del fatto 

che una loro  opera rimarrà in proprietà del comune e del curriculum artistico dei due operatori 

che come di può desumere , dalle biogafie allegate hanno esposto  in molteplici mostre personali 

e collettive in Italia ed all’estero,  

 

Dato atto che l’art 57 del d.lgs 50/2017 ammette la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

 



unicamente da un determinato operatore economico in quanto lo scopo dell'appalto consiste 

nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;  

 

Rilevato che le acquisende prestazioni/opere hanno le caratteristiche di opere dell’ingegno di 

carattere creativo che appartengono alle arti figurative;  

 

 

   

Visti  

 L’ articolo 32 e 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti pubblici 

 Le linee guida n. 4 ANAC per le procedure sottosoglia 

 

 

Dato atto che è stato rispettato il criterio della rotazione degli affidamenti; 

 

 Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di 

esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

-  

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 32 del d. lgs 50/2016, i 

seguenti appalti: 

 

Oggetto del contratto d’appalto Operatore Corrispettivo CIG 



economico 

produzione mostra e cessione opera 

"paesaggio senza cielo" 

Silvano 

Tessarollo  
€ 6.100,00 (iva inclusa)  Z2E2C7C5E3 

produzione mostra e cessione opera 

"sunflower” 

Alberto Scodro 

 

 

€ 5.200 (iva non 

dovuta) 
ZB22C7C62B 

 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 11.300,00 imputando la relativa spesa al capitolo  

800054 missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103 bilancio 2020  

3. procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della 

fornitura  

4. di dare atto che tutte le obbligazioni saranno esigibili nel 2020; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1720/1_2020 
U sub 1720/2_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


